СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

        АДАМОВСКОГО  РАЙОНА

        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                   второй созыв

              Р Е Ш Е Н И Е
          30.03.2015 г.    №   141

       Об  отчете главы муниципального образования Обильновский сельсовет  за 2014 год.

 Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета о работе муниципального  образования Обильновский  сельсовет за 2014  год, Совет депутатов решил:
1. Отчет главы муниципального образования Обильновский сельсовет Лушкина Александра Алексеевича  о работе муниципального образования Обильновский сельсовет за 2014 год принять к сведению согласно приложению.
2.   Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава-Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Обильновский сельсовет                                                            А.А.Лушкин
Разослано:  руководителю аппарата, прокурору, в комиссию, в дело.
Приложение к решению

                                                                                     Совета депутатов

                                                                                      от 30.03.2015 г. №  141
ОТЧЕТ
главы МО Обильновский сельсовет о работе за 2014 год

            Сегодня мы с вами подводим итоги работы за год и намечаем планы на будущее. Прошедший год сложился для нас сложным и напряженным, мы продолжаем работать в условиях реализации 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», когда нам передали огромное количество полномочий, а финансирование на их выполнение не предусмотрели.
         В течение года проводилось общение с людьми путем проведения сходов, собраний, встреч, подворных обходов. Предложения и замечания, высказанные в ходе таких встреч, позволяли своевременно принимать решения, максимально учитывая интересы жителей, оказывать конкретную помощь тем, кто в ней нуждается. Совместное решение поднятых проблем дает положительные результаты и помогает нам полнее использовать свои возможности и укрепить связь с населением.

         Демографическая ситуация нашей территории характерна для района и в целом для области:

        Численность населения на 01.12.2014 -  621 человек, фактически проживают на территории МО -525 человек, зарегистрированных от 18 лет -604 человека.
       В 2014 году родилось 10  детей; а  было в 2013 году  - 6;

       Заключенных браков - 4,  в 2013 их было 3;

       Умерло 12 человек, в 2012 году -11.
        Количество поступивших обращений в администрацию сельсовета составляет 31 (29 устных и 2 письменных)- на все обращения даны ответы.
        За отчетный период выдано 1187  различных справок, 59 характеристик, совершено 75  нотариальных действий.

         Наиболее актуальные вопросы рассматриваются на собраниях граждан, совещаниях при главе сельсовета, заседаниях сельского Совета народных депутатов. По ним принято 142 нормативно-правовых актов (44 постановления администрации сельсовета; 67 распоряжений и 35 решений  Совета  депутатов).

         В паспортный стол обратилось 68 человека.
         На воинском учете состоит 208 человека граждан пребывающих в запасе.

         Работает комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. На территории сельсовета функционирует социо-культурный комплекс,  включающий в себя администрацию сельсовета, дом культуры, объединенную библиотеку, ФАП.    Сельское хозяйство представляют 5 КФХ, ООО «Обильный», которые  занимаются производством сельскохозяйственной продукции.

       Относительное благополучие территории и социально-культурной сферы основывается на реальном бюджете.

        Бюджет сельсовета на 2014 год по доходам назначен в сумме 3894,6 тысяч рублей, исполнен в сумме 3203,8 руб. или на 82,3 % к назначениям.  За год получено собственных доходов в сумме 809,2 тыс. рублей или 53,9 % к назначениям. Задолженность ЗАО «Обильное» по аренде земли на 01.01.2015 г. составляет 6868,8 тыс. руб. По НДФЛ общая задолженность  4000,0 тыс. рублей. ООО»Обильный»общая задолженность по НДФЛ- 55 тыс. руб.
        Сейчас я более подробно остановлюсь на самых важных вопросах: Благоустройство наших населенных пунктов:

        Внимание уделяется в работе благоустройства территории сельсовета. Проводим месячники по благоустройству населенных пунктов, его улиц. Расходы на услуги трактора составили 25,4 тыс. руб., на мероприятия по дератизации территории на сумму 97,5 тыс. руб., ветуправление (приобретение гранул) – 2,7 тыс.руб.
Об участии в федеральных целевых программах. По  программе «Обеспечение жильем молодых семей»

          В настоящее время  в списках на улучшение жилищных условий и получение субсидий в данных программах стоят 7 семей. Две семьи получили консультацию и занимаются сбором документов, надеемся, что они станут участниками программ.
          На территории муниципального образования имеются две школы, в п. Обильный 54 уч-ся, п.Новосовхозный  12 уч-ся. Здания школ, оборудование, инвентарь соответствует требованиям проведения учебных процессов. Выпускники наших школ продолжают учебу в училищах, техникумах, вузах. Учащиеся наших школ принимают активное участие в различных районных мероприятиях и добиваются определенных результатов.

          В поселении имеется одно дошкольное образовательное учреждение № 13 детский сад «Солнышко». Учреждение полностью укомплектовано воспитателями, нянями.

          Население поселков Обильный и Новосовхозный обслуживает один фельдшерско-акушерский пункт, в котором два раза в неделю  работает один  медработник из п. Адамовка. При всем желании медработник не в состоянии своевременно оказывать медицинскую помощь населению. Лаборатории нет, людям, прежде чем попасть на прием к врачу, приходится ехать в Аниховскую участковую больницу в лабораторию сдавать анализы. Это очень большое неудобство для жителей поселков.

         В Обильновском сельском Доме культуры работают три человека, которые непосредственно занимаются с детьми. Это - работа с танцевальными группами, ансамблем ложкарей. 2014 год был необычайно трудным, мы не раз говорили об этом на сессиях, но работники культуры справились с поставленными перед собой задачами. Участвовали в мероприятиях местного и районного масштаба. Здание Дома культуры нуждается в ремонте.
            В 2014 году  было выделено денежных средств:

1. Обильновской ООШ :
- на проведение новогодних праздников - 3234 рублей

2. Новосовхозной ООШ :

- на проведение новогодних праздников - 1500 рублей

3. Обильновскому СДК :

- на проведение новогодних праздников - 7000 рублей

4. На приобретение новогодних подарков для детей из семей социального риска - 6000 рублей.

5. На  проведение мероприятия, посвященных «Дню пожилых людей»  -         3000 рублей

 6. На  проведение мероприятия, посвященных 69-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне -2500 рублей

             На общую сумму 23484  рублей.

        Выполняя требования Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на территории сельсовета работает служба ЖКХ.  На данный момент МУП ЖКХ «Урал» находится в убытке. Большая задолженность по оплате за коммунальные расходы у населения. В связи с тем, что многие жители являются безработными, с задержкой заработной платы в ООО «Обильный», у жителей поселка нет возможности вовремя погасить задолженность. Трудности работы МУП ЖКХ «Урал» заключаются в том, что при создании этой организации не было стартового капитала, а бюджетом сельсовета не предусмотрены дотации на содержание этой структуры.
Работе ЖКХ должны оказывать помощь депутаты сельсовета, нужно работать с населением по сохранности коммуникаций и проводить разъяснительную работу по оплате населением за оказанные услуги.
         Это далеко не полный перечень той работы, которую проводит администрация сельсовета совместно с руководителями предприятий,  школ, клуба, участкового инспектора, МУП ЖКХ «Урал». На 2015 год предстоит большая работа по совершенствованию закона о местном самоуправлении, в выполнении задач по совершенствованию организации и методов работы в трудовых коллективах. Добиваться высоких показателей на производственных участках, обеспечить выполнение программы, стоящей перед МУП ЖКХ «Урал». Надеюсь, что депутаты сельсовета, общественные организации в решении этого вопроса окажут большую помощь. От того, как будем работать, будет зависеть и благосостояние нашего населения.

           Администрация сельсовета строит свою работу согласно годовому плану. В 2014 году было проведено 10 заседаний Совета депутатов. По всем рассматриваемым вопросам приняты соответствующие решения, принимаемые решения своевременно доводятся до исполнителей и размещаются на официальном сайте администрации. Разрабатывались и принимались положения по нормативным документам. В этих документах отражена законодательная деятельность администрации и отражены интересы жителей поселения. Все принятые решения юридически обоснованы.

           Роль депутата сельсовета заключается в работе  с избирателями, в доведении до населения принятые решения и организация их исполнения. Любое принятое решение на заседании Совета будет иметь силу только тогда, когда оно будет доведено до населения в принятой редакции и будет выполнено. Хотелось бы, чтобы депутаты Совета чаще посещали сельсовет, регулярно проводили заседания постоянных комиссий, знакомились с документами вышестоящих органов, собственными решениями, распоряжениями и организовывали их исполнение.

                     Проблемы, над которыми нам предстоит работать:

- пополнение доходной части бюджета;

- улучшение торгового обслуживания;
- организация работ по благоустройству территории;  сбор и вывоз твердых бытовых отходов и мусора в п. Обильный и п. Новосовхозный;

- укрепление связи с населением.

           Эти направления работы нужно совершенствовать как по форме, так и по содержанию: информировать население  о состоянии дел на территории сельсовета, практиковать ежегодные отчеты главы сельсовета, депутатов по месту жительства и в трудовых коллективах.                   Несмотря на большое количество проблем, я надеюсь на вашу поддержку и инициативную совместную работу на благо нашей территории и наших избирателей.